DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/08/2024 | Edição: 150 | Seção: 3 | Página: 42

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais/Campus Januária

EDITAL Nº 160, DE 2 DE AGOSTO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora-Geral Substituta do CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor

Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA AREA / VAGA / CARGA HORARIA SEMANAL / HABILITACAO EXIGIDA

Area de Atuaçao N de Vagas Carga Horária Habilitaçao Exigida

Matemática 03 40h

Graduação em Matemática; ou

Graduação em Matemática, com Aperfeiçoamento; ou

Graduação em Matemática com especialização; ou

Graduação em Matemática com Mestrado; ou

Graduação em Matemática com Doutorado.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Período: 07/08/2024 a 18/08/2024.

2.2 O presente Processo Seletivo Simplificado será executado pelo Instituto Federal do Norte de

Minas Gerais e regido por este Edital, seus anexos e eventuais retificações, que estarão disponíveis no

endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

3. O Processo Seletivo Simplificado constará de duas etapas: Primeira etapa: Prova de Títulos e

Experiência Docente, de caráter eliminatório e classificatório; segunda etapa: Prova de Desempenho

Didático, de caráter eliminatório e classificatório. A Prova de Desempenho Didático será realizada no

Campus Januária, nos dias 23/08/2024 e 24/08/2024, e o tema será sorteado no dia 22/01/2024.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se no endereço eletrônico:

https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

LILIANA APARECIDA VIEIRA PEGO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.